Els monestirs han de donar exemple de rectitud i santedat. La reina 
censura la tolerància de l’abadessa envers algunes monges. Si algunes 
escandalitzen, cal expulsar-les. 

Tot seguit, podem comprovar el rigor amb que Maria procedia contra 
aquelles persones que eren motiu d’escàndol i denúncies dels ciutadans: les 
prostitutes. Joan Miravet, mestre d’una escola, i els veïns d’un barri de València, 
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de la parròquia de Sant Bartomeu, protesten per les dones de mala vida que 
abunden en la zona. La reina ordena que siguin expulsades: 

Maria, etc. Dilectis et fidelibus Geronti vices Gubernatoris in Regno Necnom 
justiciis Civitatis valencie in criminalibus [...] Salutem et dileccionem Fidelium 
nostrorum Johannis miravet magistri scolarum artium que in parrochia sancti 
Bartholomei [...]exercentur et non nullorum civium et habitatorum ipsius civitatis 
in dicta parroquia et circa vicinatum scholarum ipsarum commorantium gravis 
ad nos querela deduxit Quod non nulle meretrices turpem quaestum de suo 
corpore vulgariter facientes inter domos domicilia et vicinatus dictarum scolarum 
et aliorum Civium in quibus dictus magister cum suis scolaribus conversantur ac 
dicti cives habitatores et parrochiani sancti Bartholomei cum suis uxoribus filiis 
et familiis honeste vivunt [...] Arguentes igitur vos dictum justiciam quod dictas 
meretrices mandato nostro expulsas et seu quae expelli deberentur ad prohibita 
loca redire seu in eis morari permisseritis [...] dictas mulieres turpes a dictis 
vicinatibus dictarum scholarum et eius confinibus ac aliis in quibus mulieres 
honestae tam coniugatae quam viduae et virgines commorentur incontinenti 
expellatis penam fustigationis vicinique imponendo si ad dictos vicinatus 
prohibitos remorari aut in eis morari presumpserint... 163

Traducció: Maria, etc. Als amats i fidels Geronci, vicegovernador en el Regne nostre i també als 
justícies de la ciutat de València en causes criminals [...] Salut i amor, dels nostres fidels Joan 
Miravet, mestre de les escoles d’arts que s’ensenyen en la parròquia de Sant Bartomeu i d’alguns 
ciutadans i veïns de la mateixa ciutat que viuen en dita parròquia i en el veïnat de les mateixes 
escoles, ens ha arribat una greu queixa perquè algunes meretrius fan comerç amb el seu cos entre 
les cases, domicilis i veïnat de dites escoles i d’altres ciutadans, on fan vida dit mestre amb els 
seus alumnes i viuen, honestament, amb les seves esposes, fills i famílies, dits ciutadans de la 
parròquia de Sant Bartomeu [...]  per tant us acusen a vós, dit Justícia que a les dites meretrius 
expulsades per ordres nostres o que devien haver estat expulsades, els haveu permès tornar als 
llocs prohibits o habitar-hi [...] haveu d’expulsar, sense cap mirament, aquestes dones deshonestes 
dels dits veïnats de les escoles i dels seus voltants i d’altres llocs en els que visquin dones 
honestes, tan casades com viudes i donzelles, imposant els veïns la pena de fustigació si 
pretenguessin tornar als dits veïnats prohibits o viure-hi...